77-120; Abdurrahman İsevî, "ed-Duktûr Ebû Reyân el-Eb", a.e., s. 123-127; Mustafa Neşşâr, "Ebû Reyân, Muhammed 'Alî", *Mv.AU*, X, 511-515.

AYŞEGÜL METE

EBÛ SAİD ŞAH

(أبو سعيد شاه)

Ebû Saîd Muhammed
b. Safiyyi'l-kadr b. Azizi'l-kadr
el-Fârûki el-Müceddidî ed-Dihlevî
(ö. 1250/1835)

Nakşibendî-Müceddidî şeyhi.

2 Zilkade 1196'da (9 Ekim 1782) Delhi'ye sekiz konak mesafede bulunan Râmpûr'da (Mustafaâbâd) dünyaya geldi. İlk tarikat terbiyesini bir Müceddidî şeyhi olan babasından aldı. Dönemin önde gelen âlimlerinden ilim tahsil etti. Bunlar arasında Müftî Şerefüddin'in önemli bir yeri vardır.

Pânîpet (Panipat) şehrinde bulunan Müceddidî şeyhi Mazhar Cân-ı Cânân'ın önde gelen halifelerinden Kadî Senâullah-ı Pânîpetî'ye mektup yazarak bu arzusunun bildirdi. Senâullah-ı Pânîpetî ona Delhi'de Hânkâh-ı Mazhariyye'de bulunan Abdullah ed-Dihlevî'ye gitmesini tavsiye etti. Bunun üzerine 1225 (1810) yılının başlarında Delhi'ye gitti. Abdullah ed-Dihlevî kendisine çok saygı gösterdi ve kendi yerine irşad makamına geçmesini teklif etti. Buraya bir mürid olarak geldiğini söylemesi üzerine Dihlevî bu tavrını beğenerek onu müridliğe kabul etti. Kısa zamanda şeyhinin büyük tevaccühüne mazhar oldu.

Dihlevî mektubunda ayrıca Ebû Saîd'e, hem dergâhtakilerin hem de başta Abdülazîz ed-Dihlevî olmak üzere Delhi'deki âlimlerin çoğunun irşad makamına kendisinin geçmesi hususunda ittifak ettiğini bildirdi. Delhi'ye giden Ebû Saîd şeyhinin ölümünün (1240/1824) ardından irşad makamına geçiş vefatına kadar dokuz yıl bu görevini sürdürdü.

1249 yılının Ramazan ayında (Ocak 1834) Ebû Saîd Şah, büyük oğlu Ahmed

Saîd Şah'ı yerine bırakarak ortanca oğlu Şah Abdülganî'yle birlikte hacca gitmek üzere Delhi'den yola çıktı. Aynı yılın zilhicce ayının başlarında Hicaz'a ulaştı.

Ebû Saîd ile devam eden Müceddidiyye silsilesi onun halifeleri tarafından çeşitli beldelere yayılmış, torununun halifesi Selâhaddin Sâkîb'dan (ö. 1910) icâzet alan Süleyman Hilmi Tunahan yoluyla Türkiye'de de temsil edilmiştir. Delhi'deki hankahta bu silsile halen Ebû Saîd Şah'ın neslinden gelenler tarafından sürdürülmektedir.

Bazı müridlerinin arzusu üzerine 1230-1240 (1815-1824) yılları arasında Müceddidiyye âdâbına dair *Hidâyetü't-tâlibîn ve mirkâdü's-sâlikîn* adlı Farsça bir eser kaleme alan (Delhi 1299) Ebû Saîd Şah eserini Abdullah ed-Dihlevî'ye takdim etmiştir.

Memleketi Saf'ta Ezher'e talebe yetiştiren lise seviyesinde dinî bir okulla Kur'an okuma ve hâfızlık eğitiminin verildiği bir medrese yaptırmıştır.

Eserleri. 1. *el-'Örf ve'l-'âde fi re'yi'l-fukahâ'*. Doktora derecesini elde ettiği tezin yayımlanmış şeklidir (Kahire 1947, 1992, 2000, 2004). 2. *el-Vasîf fi uşûli fıkhi'l-Hanefiyye* (Kahire 1374/1955, 1421/2000). Külliyyetü's-şerîa'da ikinci sınıf talebelerine okuttuğu ders kitabı olup Sadrüşşerîa'nın *et-Tavzîh*'inin ikinci bölümü esas alınarak telif edilmiştir. 3. *en-Nazariyyâtü'l-âmmeh li'l-mu'âmelât fi's-şerîati'l-İslâmiyye* (Kahire 1387/1967). 4. *Muĥâdarât fi uşûli'l-fıkh* (Kahire 1421/2000). Şam Üniversitesi'nde 1961'de verdiği konferans içerir. 5. *Ĥâ'idetân fıkhıyyetân: el-'Âdetü muĥakkemetün ve lâ ĥarare velâ ĥırâr* (Kahire 2004). Diğer başlıca eserleri de şunlardır: *en-Nazariyyâtü'l-aşliyye li'l-aĥkâm ve edilletühâ* (hak, ehliyet, akit, milk ve damân nazariyelerine dairdir), *Ĥuĥûku'l-mer'eti's-siyâsiyye fi'l-İslâm*, *Maĥâşidü's-şerîa*, *el-İĥtisâdü'l-İslâmî*, *Fıkhü'l-üsreti'l-müslime*.